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 Abstrakt

Tato diplomová práce je pokusem o dílčí interpretaci Lucanova eposu Občanská válka se zvláštním

zřetelem k postavě Caesara, která se ukazuje být v centru básníkova vyprávění a s níž souvisejí zásadní

témata, která básník čtenáři předkládá.

V úvodu práce poukazuje na důležitost interpretace nekonzistencí v římské epice (O’Hara),

která se stala metodologickým východiskem pro předkládané literární analýzy Lucanova díla.

Z moderního lucanovského bádání (Henderson, Masters, Roller, O’Hara) totiž vyplývá, že roztříštěnost

a nekonzistence jednotlivých hlasů, scén a dějů v eposu jsou důmyslným uměleckým záměrem autora,

jenž touto formou vyprávění zrcadlí námět svého díla: rozpolcenost světa v občanské válce.

Hlavní část práce se věnuje rozborům pasáží eposu, v nichž má postava Caesara výsadní

postavení a které se ukazují jako zásadní při interpretaci celkové výpovědi díla. Z těchto analýz vyplývá,

že jedním z prominentních témat eposu je téma moci. Jak je patrné z Caesarovy charakteristiky a jeho

jednání v prvních pěti knihách eposu, postavu Caesara opřádá obraz monstrozity a nezastavitelnosti,

který je však básníkem na mnoha místech problematizován. A právě nekonzistentní přístup

k problematice se ukazuje být důmyslnou strategií, skrze niž básník vzbuzuje ve čtenářích otázky po

zastavitelnosti Caesara v příběhu, alegoricky pak po zastavitelnosti bezbřehé moci císařů raného

principátu, jehož je Caesar strůjcem.

Předkládaná práce tak dochází k závěrům o dvojznačnosti cyklického obrazu postavy Caesara,

který svým působením v eposu vnáší do římské společnosti na jednu stranu permanentní konflikt, na

druhou stranu se jako jediný v eposu ukazuje být úspěšným reformátorem, který dokáže využít pozici

moci a vyváznout tak z jakékoli krize, čímž pobízí čtenáře k aktivitě.

Klíčová slova

Lucanus, Občanská válka (Bellum civile, Pharsalia), Caesar, nekonzistence, epos, metapoetika

Abstract

This thesis is an attempt at a partial interpretation of Lucan’s epic The Civil War (Bellum Civile). It pays

special attention to the character of Caesar, who turns out to be at the centre of the poet’s narrative

and to whom the essential themes presented by the poet are related.

The introduction of the work points to the importance of interpreting inconsistencies in the

Roman epic (O’Hara), which has become the methodological basis for the submitted literary analyses

of Lucan’s work. Indeed, modern Lucan research (Henderson, Masters, Roller, O’Hara) shows that the

fragmentation and inconsistencies of the individual voices, scenes and events in the epic are the artistic

intent of the author and mirror the theme of his work – the deeply divided world in the civil war – in

the form of his narrative.

The main part of the work is devoted to analysing the passages of the epic in which the

character of Caesar has a central position and which prove to be essential in the interpretation of the

overall narrative of the work. These analyses show that one of the prominent themes of the epic is the

theme of power. As can be seen from Caesar’s characterization and his actions in the first five books

of the epic, the character of Caesar is shrouded in an image of monstrosity and unstoppability, which,

however, is in many places challenged by the poet. And it is this inconsistent approach to the issue

that proves to be an ingenious strategy, through which the poet raises questions about the possibility

of halting Caesar in the story, and allegorically about the possibility of halting the boundless power of

the emperors of the early principate of which Caesar is the architect.

The submitted work thus concludes on the ambiguity of the cyclical image of the character of

Caesar, who, by his action in the epic, simultaneously brings permanent conflict into Roman society

and is the only one in the epic to prove to be a successful reformer who can use the position of power

to escape any crisis, thereby encouraging the reader to be active.

Keywords
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6

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 7

Lucanovské bádání: krátký vhled ........................................................................................................ 8

Nekonzistence v římské epice: úvod do problematiky .......................................................................... 12

Caesar jako Jupiter a libyjský lev: básnická přirovnání .......................................................................... 18

Úvod: básnická přirovnání ................................................................................................................. 18

Charakteristiky Caesara v první knize ................................................................................................ 18

Cyklický obraz postavy Caesara ......................................................................................................... 24

Otázky po zastavitelnosti Caesara ......................................................................................................... 28

Massilská epizoda a Caesarova orientace na nepřítele ..................................................................... 28

Concordia v Hispánii .......................................................................................................................... 31

Discordia a scéna bouře .................................................................................................................... 39

Caesarova monstrozita a dobyvatelská megalomanie .......................................................................... 47

Dobyvatelská megalomanie .............................................................................................................. 50

Závěrečné úvahy: děsivě produktivní čtení cykličnosti postavy Caesara .............................................. 56

Cyklický obraz a věčný konflikt .......................................................................................................... 57

Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 63

7

Úvod

Tato diplomová práce je výsledkem mých několikaletých meditací nad Lucanovým eposem o občanské

válce a nad jeho, dle mého názoru, nejzásadnější postavou – Caesarem. Nestabilita eposu, který je ve

válce sám se sebou, jak ho začalo oceňovat lucanovské bádání od sedmdesátých let minulého století,1

je pro mne na jednu stranu fascinující, neustále povzbuzující k novému a novému čtení eposu, na

druhou stranu je pro mě bolestně neuchopitelná. Má zkušenost z četby je tak velmi osobní.2 Proto

cítím potřebu hned v úvodu své práce objasnit, že mé analýzy a interpretace, které jsou bohatě

inspirovány prací mnohem pečlivějších badatelů, než jsem já, jsou ve výsledku jen střípkem toho, jak

se dá nad Lucanovým textem uvažovat a jaká témata může Občanská válka svým čtenářům předkládat

k zamyšlení. Síla tohoto eposu tkví dle mého názoru právě v nejisté pozici čtenáře, který, začte-li se,

musí být nutně do textu pohlcen, musí si prožít bolestnou zkušenost rozpolcenosti světa v občanské

válce a musí Lucanův svět opouštět sice zraněný, neklidný a zmatený, nikdy však lhostejný k tomu, co

právě prožil. Nabízím proto své čtení eposu, které se díky interpretačním přístupům badatelů jako je

Masters, O’Hara, Chen, Pitcher či Roller, stalo něčím, co si pro sebe nazývám „děsivě produktivní čtení

postavy Caesara“ v Lucanově příběhu občanské války. V následujících kapitolách se proto budu zabývat

zejména „caesarovskými“ scénami, jež mají dle mého názoru zásadní dopad na jedno z hlavních témat

eposu, totiž na téma moci: kdo má v občanské válce moc něco změnit, kdo ji využívá, kdo ji využít

nedokáže, a kdo ji nakonec dokáže zneužít a přetvořit do nového společenského uspořádání, které za

sebou nechává padlou a zetlelou římskou republiku s jejím právem a svobodou, a vytváří nový svět,

v němž se hraje podle nových pravidel, která určuje vítěz, vládce, císař – to jsou otázky, ke kterým měl

Lucanův epos a jeho odborná reflexe dovedly, a jimiž se budu v této práci zabývat.

1 Viz AHL, Frederick M., 1976. Lucan: An Introduction. Ithaca–London: Cornell University Press.; JOHNSON, W. R.,
1987. Momentary Monsters: Lucan and his Heroes. Ithaca–London: Cornell University Press, Cornell Studies in
Classical Philology, 47.; HENDERSON, John, 1987. Lucan/The Word at War. Ramus. Vol. 16. s. 122–164.; MASTERS,
Jamie, 1992. Poetry and Civil War in Lucan’s Bellum Civile. Cambridge: Cambridge University Press. Cambridge
Classical Studies.a na ně navazující či vůči nim se vymezující badatelé, viz dále.
2 O tom, že se nelze vyhnout osobnímu přístupu při interpretaci tohoto díla svědčí značná část moderního
lucanovského bádání: Ahl, jenž jako první mezi anglosaskými autory opravdu ocenil Lucanův styl, si neodpustil
několik lamentací nad nekonzistencí eposu, která narušuje myšlenkovou jednotu jinak dle jeho názoru geniálního
římského básníka; Johnson se hned v úvodu hlásí k pozici „militantního estetika“, pro něhož je četba Lucana
v první řadě osobním potěšením; Henderson ve svém eseji „Lucan/The Word at War“ neodolal a přejal Lucanův
styl natolik, že je jeho četba na jednu stranu nesmírně úderná a obohacující, na druhou stranu chvílemi matoucí
a bolestná, jako samotný Lucanův epos; Masters, Hendersonův žák, se na několika místech zdá být do svých
interpretací natolik pohlcen, že místy sklouzává až k nadinterpretacím, navíc si v závěru své monografie

[…]


v Občanské válce, Lucanus nepřejímá historicky doloženou ideologii, v níž se Caesar snaží o rekonstituci

římské komunity skrze důraz na pietas mezi občany, čímž zanechává římskou komunitu

v permanentním konfliktu. A konflikt je sice zraňující, ale zároveň i produktivní: v konfliktu se nedá žít.

Navrhuji proto číst Lucanovu Občanskou válku jako silný apel na čtenáře – ten si musí spolu s Caesarem,

271 ROLLER, 1996, s. 341.
272 ROLLER, 1996, s. 345.
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Pompeiem, Catonem a celou římskou republikou zažít nesmírné utrpení roztříštěného světa, který je

ve válce sám se sebou, kde ani jedna strana není správná, aby byl vyburcován k aktivitě. Jak se totiž

ukazuje na postavě Pompeia a ostatních republikánů, ohlížení se za padlou republikou je

neproduktivní273 – ti dokázali Caesara chvílemi zdržet, ale nikdy zastavit. Jisté východisko nabízí Cato

v útěku ke stoickým ctnostem, jak ale ukazuje Roller, stoicismus je útěkem pouze pro jednotlivce, nikoli

pro komunitu.274 Nepřetržitý konflikt komunity, který epos obsahuje skrze cykličnost postavy Caesara,

je tak problémem, který Lucanus předkládá svým čtenářům k zamyšlení a vyřešení, z něhož dle mého

názoru také pramení Lucanova jistota, že jeho dílo bude věčné: autorský subjekt sice většinu eposu

straní pompeiovcům, jejich pozitivní obraz však permanentně problematizuje a nakonec v deváté knize

oslaví své dílo skrze Caesara:275

O sacer et magnus vatum labor! omnia fato 980

eripis et populis donas mortalibus aevum.

invidia sacrae, Caesar, ne tangere famae;

nam, si quid Latiis fas est promittere Musis,

quantum Zmyrnaei durabunt vatis honores,

venturi me teque legent; Pharsalia nostra 985

vivet, et a nullo tenebris damnabimur aevo.

„Ó úctyhodné a veliké dílo básníků! Vše před osudem

chráníš a věčnost dáváš smrtelníkům.

Tvá zášť ať se, Caesare, nedotkne té úctyhodné slávy,

neboť mohou-li něco slíbit latinské Múzy,

dokud jak potrvá úcta k smyrnskému pěvci [Homérovi],

budoucnost bude číst mě a tebe; naše Farsalská pole

budou žít a v žádné době nebudeme zavrženi do temnot.“

Domnívám se totiž, že tato oslava vlastního díla je více než konvenční topos: je vyjádřením toho, že

sláva Lucanova díla je úzce navázána na Caesarův odkaz a na události, které se staly na farsalských

polích, na nichž padla republika a Caesar získal moc vytvořit nové společenské uspořádání, které je

však ve své podstatě konfliktní, protože popírá římské pojetí práva a svobody. A právě tento konflikt je

něčím, co zasáhne každého Lucanova čtenáře: proto se bude dílo stále číst a nikdy nebude zavrženo,

protože Lucanus sám nevidí východisko z této konfliktní situace, zároveň však nedokáže být nečinný,

musí o tom psát a tento stav neklidu a nespokojenosti se současnou situací přenést i na své čtenáře.

273 Srov. Helzleův rozbor užité slovní zásoby v řečech tří hlavních postav, kde se kromě toho, že Caesarův slovník
je mnohem násilnější, militantnější a rozkazovačnější než Pompeiův či Catonův ukazuje, že postava Pompeia užívá
mnohem více minulých časů než postava Caesara, která se svými promluvami obrací zejména do přítomnosti a
budoucnosti. Viz HELZLE, 1994.
274 ROLLER, 1996, s. 339–340 a 334–345. Srov. opačný názor, který v postavě Catona a jeho stoicismu vidí jediné
možné východisko v Lucanově díle, viz STOVER, 2008, a také SKLENÁŘ, 1999, který ovšem v postavě Catona nevidí
východisko, ale důkaz Lucanova nihilismu.
275 LUCAN. 9, 980–986.
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Protože nebude-li jednat jeden každý Říman, neutěšitelná situace se nikdy nezmění, neboť otěže moci

bude stále třímat polobožská persona císaře. Z tohoto důvodu mi přijde smysluplné přijmout O’Harův

návrh číst postavu Caesara jako úspěšného revolucionáře:276

„Indeed the poem’s attraction to Caesar can even be made compatible with opposition to

Nero: Caesar in this poem is a monster, but also an effective revolutionary, who successfully

takes arms against a corrupt system and overthrows it. Partial admiration for Caesar is in no

way incompatible with taking up arms against the corrupt regime of Nero, even to the extent

of knowing that the conspiracy against Nero, like Pompey’s opposition to Caesar, if successful

would only lead to a different ruler being in charge.“ 277

Úplným závěrem bych ještě chtěla zmínit, že toto čtení Lucanovy Občanské války není ani zdaleka

jediné možné, jak ostatně ukazuje bohaté lucanovské bádání posledních let. Zároveň se domnívám, že

je to umělecký záměr – Lucanus líčí rozpolcenost světa v občanské válce, líčí rozpad republiky, který

však není koncem, ale začátkem nového života, jenž je ovšem stejně bezútěšný, jako ten, který prožívali

Lucanovi protagonisté, jako ten, který je dovedl k občanským válkám. Lucanus předkládá čtenáři velmi

sugestivní příběh roztříštěného světa, jenž čtenáře pohlcuje, jenž ho nutí neustále měnit své

preference, vyhodnocovat situace, fandit postavám nebo s nimi naříkat, volit si stranu, ačkoli ani jedna

není správná. A mě epos dovedl k tomu, abych si zvolila pobídku k aktivitě skrze sice děsivě monstrózní,

ale účelně produktivní postavu Caesara.

276 O’HARA, 2006, s. 139.
277 O’HARA, 2006, s. 139.
