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Cílem předložené diplomové práce Elišky Šolcové je podat komplexní interpretaci postavy Caesara,

jedné z hlavních postav – nebo dokonce centrální postavy – Lucanova eposu. Ve svých interpretačních

úvahách autorka vychází z konceptu nekonzistentnosti / inkonzistence, který James O´Hara velmi

produktivně použil pro výklady důležitých děl římské epické tradice, včetně Lucana. Již tímto základním

nastavením je práce sympatická pro svou ambici neulpět popisně na povrchu textu, ale směřovat své

tázání k hlubším strukturám.

Úvodní bibliografická kapitola „Lucanovské bádání: krátký vhled“ (str. 8-11) ukazuje, že Eliška

Šolcová se velmi dobře obeznámila s tradicí uvažování o Lucanově díle a dokázala k ní přistoupit

s vlastní osobní perspektivou (již naznačuje už úvod, str. 7), tj. důkladně promyslet postřehy a závěry

těch prací, které jí konvenují, a propojit je do inspirativní dialogické struktury. Z existujících interpretací

ji nejsilněji zaujal zmíněný O´Harův přístup založený na textových inkonzistencích, kterému věnuje

samostatnou, poměrně podrobnou druhou úvodní kapitolu nazvanou „Nekonzistence v římské epice:

úvod do problematiky“ (str. 12-17).

Jádro práce tvoří tři interpretační kapitoly: jedna rozebírající epická přirovnání, která se

postavy Caesara týkají (str. 18-27), další věnovaná tématu Caesarova pohybu vpřed a pokusům zastavit

ho (str. 28-46), a třetí k monstrózním a megalomanským rysům v jeho portrétu (str. 47-55). Vlastní text

práce uzavírají „Závěrečné úvahy: děsivě produktivní čtení cykličnosti postavy Caesara“ (str. 56-62);

byť tato kapitola obsahuje řadu shrnujících odkazů k předešlým třem, má spíše charakter další, do jisté

míry obecnější, interpretační kapitoly. Intepretace, které Eliška Šolcová předkládá, jsou založené na

pečlivém studiu a promýšlení vybrané sekundární literatury, nicméně jsou originální a předestřené

v přesvědčivém zřetězení: přirovnání vyzdvihují Caesarovu dynamiku (v protikladu k Pompeiovi),

rychlost, akce- a bojeschopnost, které ostatní postavy nedokážou vzdorovat ani aktivním vzepřením

se, ani odepřením podpory (na níž je ve skutečnosti závislý); naopak svou sílu čerpá z odporu a jeho na

něj má cyklický charakter; to nicméně přispívá k jeho ne-lidskému, monstróznímu obrazu.

Nejpřesvědčivěji působí text tam, kde je rozvinutím a domyšlením převzatých konceptů: za nejlepší

příklad považuji interpretaci proměny postavy Caesara po bitvě u Farsálu, kdy – alespoň na nějaký čas

– přejímá vlastnosti typické pro Pompeia, a to do té míry, že je s ním spojován Pompeiův klíčový

charakteristický pojem mora.1 Podobně oceňuji i citlivost k metapoetickým výpovědím a vůbec

postřehy k propojenosti různých rovin díla, jež se projevuje např. zrcadlením tématu

rychlosti/zdržování v Lucanově vyprávěcím stylu, nebo pro čtenáře zneklidňujícím spojením mezi

nekonzistentní formou a tématem chaosu občanské války.

Práce je psaná kultivovaným jazykem; pokud se místy nečte úplně snadno, je to hutností stylu

i úvah, která se projevuje například dlouhými souvětími s řadou hypotaktických úrovní. To rozhodně

1 Zejména str. 51-53.

není možné považovat za slabinu textu; tou naproti tomu je celá řada překlepů,2 jazykových

nedopatření3 resp. jiných druhů přehlédnutí,4 která v textu zůstala a jejichž přítomnost je

pravděpodobně způsobená tím, že nedošlo k poslední korektuře při dokončování. Zvláštností stylu, o

které by bylo možné diskutovat (zda je ozvláštňujícím zabarvením anebo vybočením ze stylu), jsou

prvky žurnalistického nebo dokonce hovorového jazyka.5

Poznámka k překladům: Ačkoli existuje český překlad Jany Nechutové a Rudolfa Mertlíka (AK

1976), autorka se rozhodla interpretované pasáže doprovodit vlastním prozaickým překladem – to je

správné rozhodnutí, protože jí umožňuje vyjádřit i v českém textu klíčové rysy a odstíny, které

v přebásnění mohou zapadnout. Překlady jsou kultivované a výstižné, na několika místech by se dalo

uvažovat o trefnější české formulaci, např.:

str. 18 I, 125 priorem – spíš „nad sebou“ než „před sebou“

str. 19 I, 132n. totus popularibus auris impelli, „populistickou přízní celý pohlcen“ X spíš: „nechá sebou

zmítat poryvy/(sebemenším) zavanutím, jež vycház(ej)í z lidu“

str. 20 I, 152 mundi fragore, „puknutí světa“ X spíš: „rachotu (rozléhajícím se) po celém světě“

I, 154 obliqua flamma, „zahnutým plamenem“ X spíš: „napříč jdoucím zábleskem, zažehnutím“

str. 25 I, 207 subsedit se vztahuje k podmětu leo, ne k abl. hoste

str. 29 II, 440 nullas nisi sangvine fuso … vias, „cesta … prolitá krví“ X spíš: „kvůli níž byla prolita krev,

která způsobuje…“ atd.

str. 43 V, 316n. aggere fulti cespitis – spíš „drnu“ než „trávníku“

str. 48 II, 3 monstrifero … tumultu – spíš „zmatením (přirozeného řádu věcí) / chaosem, skrze nějž

vznikají zrůdy“

K diskusi bych rád předložil tři drobnější otázky a jednu zásadnější. Dílčí resp. detailní otázky:

ad str. 13: Nepředstavují oba přístupy, které O´Hara přejímá z homérovského bádání a které nazývá

Unitarian a Separatist approach, spíše dvě strany jedné mince resp. jednoho přístupu k textu,

který– snad v dědictví romantického pojetí autorství – nedokáže přijmout představu

záměrných, funkčních a sémanticky relevantních rozporů uvnitř literárního díla?

ad str. 24: Jak se Howard Chen ve své interpretaci ústící v představu „regenerativní síly blesku“ (a tedy

i Caesara) vyrovnává s formulací (parafrázuji) magnam dat stragem et cadens, et revertens

(sparsosque recolligit ignes), která spojuje destruktivní sílu i s druhou fází pohybu resp. cyklu?

(Podobným směrem jde i opakování slovesa colligere v přirovnání ke lvu.) A ještě: mluví-li se o

„regeneračním obraze“ Caesarově, myslí se tím výhradně seberegenerace, je to tak?

2 Str. 15: kteoru, Eurylae; 23: chování postavy Caesarova, svým jednáním, Lucanovu Caesarovi; 51:
metapoetické atd.
3 Str. 20: naděje a hněv … povolaly; 22: do čtenářovy mysli; 31: boj, jenž; 34: oxymóronem; 45: manifestací /
důkazem Caesarovy nezastavitelnosti; 48: jednotky, aby se připojily atd.
4 Passim (ale ne všude) podoba křestního jména „Christine“ u Christiane Reitz; 18: nesvornou svornost … byla
narušena (vyšinutí z vazby); 56: Howard Chen atd.
5 Passim vazba „přijde mi“; 16/49: „chápe toto připodobnění až parodicky“; 22 „zproblematizován“; 23:
„interpretace … zanesená „republikánským“ čtením“; 39: „z poněkud opačného úhlu pohledu“, atd.

ad str. 47: Není možné interpretovat spojení victoque immanior hoste (I, 479) spíš jako „strašnější než

nepřítel, kterého porazil“ (ablativ srovnávací spíše než absolutní s kauzálním odstínem), tedy

jako narážku na odcizení a protiklad, který mezi Caesarem a Římany vznikl, ačkoli původně

zvítězil v jejich jméně a zájmu? (Zároveň by to bylo posílení děsivých rysů v obrazu Caesarových

údajných galských jednotek.)

Zásadnější otázka: Koncept inkonzistence se ukázal jako velmi dobrý výchozí nástroj pro otevření

Lucanova textu a vstup pod jeho povrch, O´Harovy interpretace mají velkou přitažlivost. Dá se ale

konkrétněji charakterizovat, jak tento koncept přímo přispěl k posunu v interpretaci postavy Caesara?

Připadá mi, že produktivnější jsou – a i v této práci k zásadnějším závěrům přispěly – koncepty

pomalosti a rychlosti (Jamie Masters), Caesarova „regeneračního cyklu“ (Howard Chen) nebo rozporu

mezi pietas a virtus v občanské válce (Matthew B. Roller).

Závěr:

Je-li smyslem diplomové práce prokázat schopnost zorientovat se v dosavadním bádání, kriticky ho

nastudovat a dál domyslet, a hlavně originálně a soudržně interpretovat primární textový materiál, pak

byl tento smysl v diplomové práci Elišky Šolcové naplněn měrou poctivě plnou. Z toho důvodu práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne 31. ledna 2022 Mgr. Martin Bažil, PhD.